



HANDLÄGGARE/ENHET
Arbetslivsenheten
Thord Ingesson

DATUM
2015-03-12

DIARIENUMMER
20150120

ERT DATUM
2015-03-13

ER REFERENS
A2015/816/IU

Arbetsmarknadsdepartementet
103 33 Stockholm

LOs yttrande över promemoria från Arbetsmarknadsdepartementet rörande ändrade förutsättningar i valfrihetssystemet för etableringslotsar.

LOs yttrande

LO ställer sig bakom promemorians förslag om ändringar i valfrihetssystemet för etableringslotsar. Ett dåligt fungerande valfrihetssystem försvårar Arbetsförmedlingens etableringsuppdrag och kan även inverka menligt på nyanländas möjlighet till snabb etablering arbetsmarknaden.

Just när det gäller upphandling och kontroll av privata aktörer är det riktigt att Arbetsförmedlingens uppdrag om att anlita kompletterande aktörer har visat sig svårt. Upprepade gånger har brister i kvalitet hos privata aktörer uppmärksammats. I forskningen saknas dessutom stöd för att privata aktörer gör jobbet bättre än vad den offentliga myndigheten gör. LO menar därför att uppdraget i sig kan ifrågasättas.

Försöket med valfrihetssystemet inom etableringsreformen ger ett antal slutsatser som lagstiftaren bör ta med sig till framtida eventuella valfrihetsreformer. Det första handlar om brukarens, i många fall, begränsade möjligheter att göra välgrundade och rationella val. Ofta saknas den kunskap som behövs. Det blir extra tydligt när det gäller nyanlända. Men också att utförare kan kortsluta marknadsfunktionen genom att vid sidan av systemet locka till sig brukare genom gåvor, pengar eller andra förmåner.

Sammantaget innebär detta att kvalitetshöjande syftet med konkurrensen aldrig uppnås.

POSTADRESS 105 53 Stockholm
BESÖKSADRESS Barnhusgatan 18
TELEFON 08-796 25 00 TELEFAX 08-24 52 28
E-POST mailbox@lo.se HEMSIDA www.lo.se
ORGANISATIONSNUMMER 802001-9769
BANKGIRO 368-4834 PLUSGIRO 8 50-8

Landsorganisationen i Sverige

Promemorian menar att den nyanländes behov av ett arbetsmarknadsnära lotsstöd kan tillgodoses via Arbetsförmedlingens befintliga tjänsteutbud.

Promemorian menar också att *”syftet med etableringsreformen är att underlätta och påskynda nyanländas etablering i samhället genom framför allt etablering på arbetsmarknaden.”*

För att detta ska vara möjligt krävs en profession med bred kunskap och tid att göra sitt arbete. För att lyckas med uppdraget krävs kunskap som är bredare än enbart arbetsförmedling. Att uppdraget sker inom Arbetsförmedlingen istället för inom ett valfrihetssystem möjliggör att kvaliteten i detta hänseende lättare kan upprätthållas.

För att det ska vara möjligt behövs också resurser för att säkerställa ett rimligt antal sökande per handläggare.

Med hälsning
Landsorganisationen i Sverige

Karl-Petter Thorwaldsson

Thord Ingesson